Gabinete da Vereadora Mery da Saúde

                 PROJETO DE LEI Nº /2023

  Ementa: Denomina Logradouro Público neste

Município  como “Alameda
Camaragibe”, no loteamento Terras
Alpha Caruaru, bairro Universitário,
nesta cidade de Caruaru/Pernambuco e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica denominada como “Rua Alameda Camaragibe” a via projetada entre a

quadra L1 e a Quadra N1, tendo início na lateral do lote 01 da quadra N1, seguindo

entre as quadras L1 e a quadra N1, até o lote 12 da quadra L1; seguindo ainda entre as

quadras K1 e M1, sendo do lote 18 da quadra K1, até o lote 01 da quadra M1, no

loteamento Terras Alpha Caruaru, bairro Universitário, nesta cidade de

Caruaru/Pernambuco.

Art. 2º - Fica autorizado o Senhor Prefeito do Município, determinar ao órgão

competente da Municipalidade, que proceda a confecção e posterior afixação do

pórtico alusivo à denominação referida no artigo anterior, bem como comunicar aos

Correios, para o devido cadastramento no CEP- Código de Endereçamento Postal, à

Celpe e à Compesa.

  Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 16 de Novembro de 2023

MERY DA SAÚDE – VEREADORA - AUTORA

GABINETE VEADORA MERY DA SAÚDE

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei que trata da denominação de via urbana, decorre de previsão

da Lei Orgânica do Município, sendo da competência da Câmara Municipal, sua apresentação,

de acordo com o artigo 10, inciso XI. Logo, ao vereador é dado o poder de legislar sobre a

matéria.

A solicitação chegou ao nosso gabinete, através de um ofício do Conselho Diretor da

Associação Terras Alpha Caruaru, localizada na Al. Gercino Tabosa, S/N – Universitário –

Caruaru- PE, coordenadas: -8,2450982,-35,9548989.

  Nesse sentido, apresentamos este Projeto de Lei para denominar de RUA “Alameda

Camaragibe” a via projetada entre a quadra L1 e a Quadra N1, tendo início na lateral do lote

01 da quadra N1, seguindo entre as quadras L1 e a quadra N1, até o lote 12 da quadra L1;

seguindo ainda entre as quadras K1 e M1, sendo do lote 18 da quadra K1, até o lote 01 da

quadra M1, no loteamento Terras Alpha Caruaru, bairro Universitário, nesta cidade de

Caruaru/Pernambuco.

Sala das Sessões, 16 de Novembro de 2023

MERY DA SAÚDE – VEREADORA - AUTORA

		2023-11-16T12:15:57-0300
	Vereadora Mery da Saúde

		2023-11-16T12:16:16-0300
	Vereadora Mery da Saúde